patrimônio imobiliário próprio nos Estados do Rio de Janeiro, Espírito Santo e 

Maranhão; dispõe de uma receita de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), 

proveniente de contribuições dos beneficiados do Plano de Saúde dos Ferroviários – 

PLANSFER, e despesa assistencial de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil 

reais), distribuídos em 9 (nove) Gerências Regionais: Belo Horizonte e Juiz de Fora, 

no Estado de Minas Gerais; Curitiba, no Estado do Paraná; Porto Alegre, no Estado 

do Rio Grande do Sul; Salvador, no Estado da Bahia; Rio de Janeiro e Campos, no